АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

170100, г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28а
______________________________________________________

П Р И К А З

14.02.2023 г.                                                                              №177

О проведении муниципального фестиваля дополнительного образования

«Стану звездой» для коллективов дополнительного образования образовательных

организаций города Твери

В соответствии с планом работы управления образования Администрации города

Твери и муниципального казенного учреждения «Центр развития образования г. Твери»

(далее – МКУ «ЦРО г. Твери») на 2022 – 2023 учебный год, с целью развития и

популяризации искусства, распространения достижений школьных коллективов

дополнительного образования, поддержки одаренных детей и стимулирования их

творческого  роста и повышения исполнительского мастерства и профессиональной

ориентации обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20 марта 2023  года по 21 марта 2023 года  муниципальный

фестиваль дополнительного образования (далее – фестиваль) «Стану звездой» для

коллективов дополнительного образования  образовательных организаций города Твери.

2. Утвердить Положение о фестивале (Приложение).

3. Утвердить оргкомитет фестиваля в составе:

Председатель оргкомитета: Жуковская Н.В., начальник управления образования

Администрации города Твери.

Заместитель председателя оргкомитета: Чугункова Т.А., директор  МКУ «ЦРО

г.Твери».

Члены оргкомитета:

Сувернева В.Н., заместитель начальника отдела содержания образования и

воспитательной работы управления образования Администрации города Твери.

Зверькова Л.К., директор МБОУ СШ № 53,

Турчанинова Е.М., заместитель директора по ВР МБОУ СШ № 53 г. Твери.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций

- обеспечить участие коллективов дополнительного образования в Фестивале;
- обеспечить подачу заявок согласно форме п.3.3. Положения  о проведении

муниципального фестиваля дополнительного образования «Стану звездой» для

коллективов дополнительного образования образовательных организаций города Твери на

участие по номинациям по форме в электронном виде на адрес konkursv53@bk.ru;

- сбор  и хранение в образовательной организации Подтверждение об

ознакомлении и согласии родителей (законных представителей) ) в целях участия в

Фестивале (Приложение к Положению).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «ЦРО г.Твери»

Чугункову Т.А.

Начальник

управления образования

Администрации города Твери                                                                             Н.В.Жуковская

mailto:konkursv53@bk.ru

Приложение №1

к приказу управления образования

Администрации города Твери

от «_____»______2023  № ________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального фестиваля дополнительного образования

«Стану звездой» для коллективов дополнительного образования образовательных

организаций города Твери

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального фестиваля

дополнительного образования «Стану звездой» для коллективов дополнительного

образования образовательных организаций города Твери (далее – Положение, Фестиваль)

определяет условия, порядок организации и проведения Фестиваля.

1.2. Задачами  Фестиваля являются

-  развитие и популяризация искусства, распространение достижений школьных

коллективов дополнительного образования;

- поддержка  одаренных детей и стимулирование их творческого  роста;

-повышение исполнительского мастерства, творческих способностей и профессиональной

ориентации обучающихся.

1.3. Участие в Фестивале является БЕСПЛАТНЫМ и не предполагает никаких

организационных и иных взносов.

1.4.Фестиваль проводится в следующих номинациях:

- Танцевальное творчество (соло, дуэты, малые формы (3-7 человек), ансамбли);

- Вокал (соло, дуэты, малые формы, ансамбли, хоры);

- Театральное творчество и художественное слово (сценка-миниатюра, миниатюра,

отрывок из спектакля, художественное слово);

- Художественная выставка ( изобразительное творчество, фотовыставка, выставка

прикладного искусства).

1.4. Организаторами Фестиваля (далее  - Оргкомитет) являются МБОУ СШ № 53

города Твери при поддержке управление образования Администрации города Твери и

муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования города Твери»

1.5.Оргкомитет имеет право использовать с целью  популяризации Фестиваля

видео- и фотоматериалы, предоставленные участниками для конкурсного просмотра.

1.6. Жюри фестиваля может быть сформировано оргкомитетом фестиваля из

педагогов дополнительного образования, хореографов, преподавателей сценического

мастерства, учителей литературы, руководителей творческих коллективов, деятелей

культуры и искусств. Члены жюри не могут оценивать выступления участников из

образовательных организаций, сотрудниками которых являются.

1.7. Всю ответственность за исполнение произведений (соблюдение авторских

прав) несет исполнитель.

2. Участники Фестиваля

2.1. К участию в Фестивале приглашаются хореографические коллективы

образовательных организаций города Твери, представляющие хореографию различных

стилей и направлений, члены школьных вокальных и театральных коллективов, членов

художественных студий и т.п.

2.2. Лица, уполномоченные руководителям образовательной организации,

знакомят родителей (законных представителей) с данным Положением, собирают и

хранят в образовательной организации Подтверждение об ознакомлении и согласии

родителей (законных представителей)  (Приложение № 1)

3. Порядок проведения Фестиваля

3.1. Руководство и методическое обеспечение Фестиваля осуществляет

организационный комитет. Оргкомитет определяет сроки проведения, формирует список

участников, организует награждение победителей, предлагает для утверждения состав

жюри.

3.2. Жюри Фестиваля:

- проводит оценивание выступлений;

- подводит итоги Фестиваля;

- обеспечивает хранение протоколов жюри Фестиваля в архиве МБОУ СШ № 53 в

течение одного месяца.

3.3. Для участия в Фестивале на электронный адрес konkursv53@bk.ru

- в номинации «Танцевальное творчество» подается заявка с указанием

а) номинации,

б) номера образовательной организации;

в) названия номера,

г) названия коллектива (при наличии) или Фамилия, имя выступающего сольно,

д) фамилия, имя, отчество руководителя коллектива или педагога, подготовившего

участника (участников);

- в номинации «Вокал»: подается заявка с указанием

а) номинации,

б) номера образовательной организации;

в) названия номера, авторов;

г) названия коллектива (при наличии) или Фамилия, имя выступающего сольно,

д) фамилия, имя, отчество руководителя коллектива или педагога, подготовившего

участника (участников);

- в номинации «Театральное творчество и художественное слово» подается заявка с

указанием

а) номинации,

б) номера образовательной организации;

в) названия номера, автора;

г) фамилии, имен участника (участников),

д) фамилия, имя, отчество руководителя коллектива или педагога, подготовившего

участника (участников);

- в номинации «Художественная выставка» подается заявка с указанием

а) номинации,

б) номера образовательной организации;

в) названия работы;

г) название техники выполнения работы;

д) фамилии, имен участника (участников),

е) фамилия, имя, отчество руководителя коллектива или педагога, подготовившего

участника (участников)

3.4. Оценка конкурсных выступлений осуществляется жюри  по десятибалльной

системе. Баллы суммируются и звания распределяются в зависимости от набранной

суммы.

Номер, принимающий участие в номинации в единственном числе, награждается в

зависимости от набранных баллов.

В одной номинации номера могут занять одинаковую степень. Номер,

выступающий ̆ единственным в номинации, может получить не максимальную степень.

3.5. Количество номеров в номинациях «Танцевальное творчество», «Вокал» не

ограничено. Количество номеров в номинации «Театральное творчество и

mailto:konkursv53@bk.ru

художественное слово» ограничено 3 номерами от образовательной организации.

Количество участий в номинации «Художественная выставка» ограничено 3 участиями от

образовательной организации.

3.6. В номинации «Художественная выставка» участие организуется в формате

выставки. В рамках одного участия может быть представлено от двух до четырех работ

размера 50x70 см (для декоративно-прикладного искусства – площади основания) или

меньше.

3.7. Длительность конкурсного номера не может превышать 5 минут. При

несоблюдении хронометража жюри имеет право отстранить коллектив (солиста) от

участия в фестивале.

3.8. По итогам оценки конкурсных выступлений и выставок Оргкомитетом

формируется сводная ведомость. В ней суммируется количество баллов по каждому

критерию оценки каждого члена жюри и делится на количество оценивающих

конкурсный номер членов жюри.

3.9. Победители Фестиваля (Лауреаты I, II, III) в разных номинациях  награждаются

грамотами управления образования Администрации г.Твери.

3.10. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

Апелляция по решению жюри не проводится.

4. Критерии оценивания номеров

4.1. Критерии оценивания номеров в номинации «Танцевальное творчество»:

- Художественный ̆ уровень хореографического произведения (соответствие

музыке, лексике, содержанию номера; композиционное построение номера; драматургия

номера; соответствие возрасту исполнителей)̆ – до 5 баллов;

- Исполнительское мастерство (уровень хореографической подготовки; техника

исполнения; актерская выразительность) – до 3 баллов;

-  Сценический̆ костюм и сценография номера – до 2 баллов.

4.2. Критерии оценивания номеров в номинации «Вокал»:

- Исполнительское мастерство (музыкальность, чистота интонации и качество

звучания, красота тембра и сила голоса) – до 4 баллов;

- Сценическое мастерство: органичность выбранного репертуара с исполнителем и

его сценическим образом – до 2 баллов;

- Артистизм: раскрытие художественного образа, эмоциональность,

выразительность культура исполнения – до 2 баллов;

- Сложность репертуара, оригинальность выбора произведения – до 2 баллов.

4.3. Критерии оценивания номеров в номинации «Театральное творчество и

художественное слово»:

- Исполнительское мастерство (артистизм, свобода звучания голоса, соблюдение

средств выразительного чтения для реализации художественного замысла автора) – до 5

баллов;

- Художественная значимость литературного материала – до 3 баллов;

- Соответствие исполняемого материала возрасту и индивидуальности конкурсанта

(конкурсантов) – 1 балл;

- Сложность репертуара, оригинальность выбора произведения – 1 балл.

4.4. Критерии оценивания номеров в номинации «Художественная выставка»:

- Техническое (технологическое) мастерство автора (степень сложности и качество

выполнения работы, техническая эстетика, дизайн) – до 5 баллов;

- Творческий подход к выполнению работы (оригинальность замысла, его

художественное воплощение, композиционное решение работы, новаторство, авторская

уникальность) – до 3 баллов;

- Художественная целостность и выразительность работы – до 2 баллов.

Приложение № 2

к Положению
Подтверждение ознакомления родителя (законного представителя)  обучающегося

с Положением о проведении муниципального фестиваля дополнительного образования «Стану

звездой» для коллективов дополнительного образования образовательных организаций города Твери

(далее – конкурсное мероприятие)

и  согласие на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного) в целях его

участия в конкурсном мероприятии в 2022-2023 учебном году.
Я,______________________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя полностью)

проживающий(ая) по

адресу:_____________________________________________________________________,

являюсь родителем (законнымпредставите)__________________________________________

___
                       (ФИО участника конкурсного мероприятия  полностью)

подтверждаю ознакомление  с Положением о проведении муниципального фестиваля

дополнительного образования «Стану звездой» для коллективов дополнительного

образования образовательных организаций города Твери и даю свое согласие организаторам

конкурсного мероприятия (Управление образования Администрации г.Твери, МКУ «ЦРО

г.Твери») на обработку в муниципальном казенном учреждении «Центр развития образования

города Твери» (МКУ «ЦРО г.Твери»), МБОУ СШ № 53  персональных данных своего ребенка

(подопечного), относящихся исключительно к перечисленным категориям персональных данных:

фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; гражданство; класс; информация о месте учебы.

Я даю согласие на использование персональных данных своего ребенка (подопечного)

исключительно в целях формирования базы данных конкурсного мероприятия, а также  даю

согласие на хранение данных на электронных и бумажных  носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении

персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы для достижения

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления

действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных,

публикацию персональных данных моего ребенка (подопечного), а также его конкурсной

работы  с возможностью редакторской обработки и использования в некоммерческих целях:

размещение конкурсных материалов для освещения конкурсного мероприятия, демонстрации

конкурсных работ, организации выставок, в том числе в информационно-коммуникационной

сети «Интернет», буклетах и периодических изданиях, а также осуществление любых иных

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что управление образования Администрации г.Твери и

муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования города Твери», МБОУ СШ №

53  гарантируют обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и

автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты его подписания до достижения целей обработки

персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах

своего ребенка (подопечного).

«____» _________ 202___ года                                  ____________             /__________________/

                     Подтверждаю также свое согласие на то, что  Оргкомитет имеет право

использовать с целью  популяризации Фестиваля фото и  видеоматериалы, предоставленные

участниками для конкурсного просмотра.

«____» _________ 202___ года                                                ____________

/__________________/

СОГЛАСОВАНО:

Директор МКУ «ЦРО г.Твери»                                                         Т.А.Чугункова

                                                                                                          «_____»______2023

РАЗОСЛАНО:

- МКУ «ЦРО г.Твери»

- муниципальные общеобразовательные организации

Исп.: Т.А.Чугункова, М.И.Байкова

Тел.: 41-63-35 (доб.4303)